THÀNH ỦY MÓNG CÁI

BAN TUYÊN GIÁO

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Móng Cái, ngày 19 tháng 4 năm 2021

Số 200-CV/BTG

Tuyên truyền kỷ niệm 135 năm

Ngày Quốc tế Lao động

Kính gửi:    - Các chi, đảng bộ cơ sở,

 - Khối MTTQ và các đoàn thể CT-XH Thành phố,

 - Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố.

Thực hiện Công văn số 351-CV/BTGTU ngày 19/4/2021 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc tế Lao động

(01/5/1886 - 01/5/2021), Ban Tuyên giáo Thành ủy đề nghị các chi, đảng bộ cơ

sở, các cơ quan, đơn vị triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 135 năm

Ngày Quốc tế Lao động, cụ thể như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền lịch sử, ý nghĩa của Ngày Quốc tế Lao động 01/5 với phong

trào công nhân, hoạt động Công đoàn Việt Nam; quan điểm, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh Quảng Ninh và của Thành

phố Móng Cái về xây dựng giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Lao động 01/5 tại

các địa phương, đơn vị trong Thành phố; sự quan tâm của các cấp, các ngành,

các tổ chức, địa phương, doanh nghiệp trong Thành phố đối với đội ngũ

CNVCLĐ, xây dựng các phong trào công nhân sôi nổi, phát triển đội ngũ công

nhân lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu phát triển, tuyên truyền ý nghĩa của sự kiện

75 năm Chủ tịch Hồ Chí Minh ký sắc lệnh 56 ngày 29/4/1946 quy định người

lao động được nghỉ làm việc có hưởng lương và bài phát biểu của Người trong

Lễ mít tinh ngày 01/5/1946.

- Tuyên truyền quá trình ra đời và chặng đường lịch sử vẻ vang của giai

cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam qua các thời kỳ đấu tranh giải

phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã

hội chủ nghĩa.

- Tuyên truyền vị trí, chức năng, nhiệm vụ, đóng góp của Công đoàn Việt

Nam - tổ chức chính trị, xã hội rộng lớn của giai cấp công nhân, đại diện cho

người lao động, chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của

người lao động.

- Tuyên truyền các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hưởng ứng An

toàn, vệ sinh lao động tại các cấp Công đoàn năm 2021; các hoạt động tích cực

chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động; cải thiện

môi trường làm việc, tích cực phòng, chống dịch COVID-19 cho CNVCLĐ;

các phong trào thi đua và hoạt động tôn vinh người lao động của tổ chức Công

đoàn các cấp hướng về đợt kỷ niệm Ngày Quốc tế Lao động.

2

2. Tổ chức thực hiện

- Liên đoàn Lao động Thành phố: chủ trì, phát động các phong trào thi

đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc tế Lao động; vận

động cán bộ, đoàn viên vượt lên khó khăn, quyết tâm lao động, sản xuất và

kinh doanh, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ của tổ chức, cơ quan, đơn vị;

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động tuyên

truyền kỷ niệm bảo đảm thiết thực, hiệu quả; chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Công

đoàn thực hiện tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Phòng Văn hóa và Thể thao Thành phố: (1) Phối hợp với Liên đoàn Lao

động Thành phố chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên

truyền, cổ động trên các phương tiện trực quan, các hoạt động văn hóa - văn

nghệ, thể dục - thể thao chào mừng, nhất là ở những khu công nghiệp, khu chế

xuất nơi có đông công nhân, lao động. (2) Quản lý chặt chẽ các hoạt động

thông tin, truyền thông, nhất là việc biên soạn, phát hành các ấn phẩm tuyên

truyền; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm. Chủ động chỉ đạo và quản lý các

cơ quan báo chí, truyền thông, tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc tế

Lao động bảo đảm đúng định hướng tư tưởng chính trị, đúng pháp luật.

- Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố: dành thời lượng phù

hợp để truyên truyền có trọng tâm, trọng điểm cho sự kiện kỷ niệm 135 năm

Ngày Quốc tế Lao động; phối hợp với Liên đoàn Lao động Thành phố xây

dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền kỷ niệm trên cổng thông tin điện tử

Thành phố; tuyên truyền về Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn,

vệ sinh Lao động năm 2021; tổ chức thu và phát sóng truyền hình trực tiếp các

chương trình kỷ niệm, tuyên dương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đợt kỷ

niệm của Đài truyền hình Tỉnh và Trung ương.

- Các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào

điều kiện cụ thể, quan tâm chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm

135 năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5 gắn với tổ chức Tháng Công nhân,

Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021 tại cơ quan, đơn vị

và địa phương; tổ chức các hoạt động thiết thực chăm lo tốt hơn đời sống vật

chất, tinh thần cho đoàn viên, CNVCLĐ.

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy gửi kèm theo Đề cương và khẩu hiệu tuyên

truyền do Ban Tuyên giáo Trung ương và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

biên soạn, cung cấp.

Ban Tuyên giáo Thành ủy đề nghị các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan,

đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo triển khai./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),

- Thường trực Thành ủy (b/c),

- Như kính gửi, mục 2 (t/h),

- Lưu.

		2021-04-16T16:22:30+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy<btg@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!